
 
 
 

 

08 maggio 2018 

………………….O M I S S I S……………… 
 
6.3 MOBILITÀ INTERDIPARTIMENTALE - PROF.SSA MANUELA MERLI, AS-
SOCIATO INQUADRATO SUL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE 
MED/12 "GASTROENTEROLOGIA 

………………….O M I S S I S……………… 
 

DELIBERAZIONE N. 186/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e inte-

grazioni, con particolare riferimento all’articolo 2, comma 2, lettera b); 
• Visto il D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012, pubblicato sulla Gazzetta Uffi-

ciale Serie Generale n° 261 del 08 novembre 2012, con il quale è stato 
emanato lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la propria deliberazione n° 100/12 con la quale il Senato Accade-
mico, nella seduta del 27 marzo 2012, ha approvato la nuova definizione 
dei settori scientifico disciplinari di pertinenza e i relativi livelli (perti-
nenza prevalente, primaria, secondaria, condivisa, marginale, nulla), 
nonché le norme di applicazione di tale pertinenza in materia di mobilità 
interna; 

• Vista la propria deliberazione n. 224/12 con la quale il Senato Accade-
mico, nella seduta del 26 aprile 2012, ha approvato il prospetto riepiloga-
tivo dei SSD e dei relativi livelli di pertinenza; 

• Visto il D.R. 29 luglio 2013 n. 2667 con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la disciplina delle afferenze e della mobilità del personale 
docente; 

• Considerato che il MIUR ha segnalato a questo Ateneo la presenza di 
Dipartimenti “sotto soglia” rispetto alla normativa vigente, circostanza 
che, peraltro, ha precluso a tali Strutture la possibilità di concorrere al 
finanziamento pubblico per i Dipartimenti di “eccellenza”;  

• Vista la nota prot. n. 0007602 del 29 gennaio 2018 dell’Area Affari Istitu-
zionali con cui, a seguito dell’esame della predetta problematica, da 
parte del Senato Accademico del 16 gennaio 2018, i Presidi di Facoltà 
sono stati invitati a presentare, entro 30 giorni, una proposta condivisa 
per la riorganizzazione dei Dipartimenti, da sottoporre all’esame di que-
sto Consesso; 

• Vista l’istanza del 10 aprile 2018 con cui la prof.ssa Manuela Merli, asso-
ciato del settore scientifico disciplinare MED/12 “Gastroenterologia”, 
settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, Malattie infettive e Malattie 
dell’apparato digerente” ha chiesto, nell’ambito della Facoltà di Medicina 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

e Odontoiatria, il trasferimento dal Dipartimento di Medicina clinica al Di-
partimento di Sanità Pubblica e Malattie infettive; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Medicina clinica del 10 
aprile 2018; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie 
infettive dell’11 aprile 2018; 

• Considerato che, a seguito della mobilità della prof.ssa Merli, il Diparti-
mento di Medicina clinica, attualmente costituito da n. 29 professori or-
dinari, associati e ricercatori di ruolo e a tempo determinato, ridurrebbe 
ulteriormente la propria consistenza numerica a 28 unità; 

• Considerato che l’articolo 10, comma 4, dello Statuto consente al Senato 
Accademico di derogare al limite delle 50 unità purché il numero dei pro-
fessori e ricercatori afferenti al Dipartimento non scenda al di sotto delle 
40 unità, secondo quanto stabilito dall’articolo 2, comma 2, lett. b), della 
Legge 240/2010; 

• Considerato che il sottodimensionamento del Dipartimento di Medicina 
clinica potrà essere superato nelle more dell’attuazione della necessaria 
riorganizzazione dei Dipartimenti che sarà prossimamente esaminata dal 
Senato Accademico; 

• Ritenuto, altresì, opportuno sollecitare i Presidi di Facoltà a presentare 
entro il mese di giugno 2018 un Piano di riorganizzazione dei Diparti-
menti sottodimensionati, ricordando che qualora non si provveda i Di-
partimenti sotto soglia di legge saranno disattivati e ricollocati d’Ufficio 
entro il 1° novembre 2018; 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Rota, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebi-
chini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole alla richiesta di mobilità interdipartimentale 
della prof.ssa Manuela Merli, associato del settore scientifico disciplinare 
MED/12 “Gastroenterologia”, settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, 
Malattie infettive e Malattie dell’apparato digerente” dal Dipartimento di Me-
dicina clinica al Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie infettive, nell’am-
bito della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, nelle more dell’attuazione 
della necessaria riorganizzazione dei Dipartimenti della Facoltà di Medicina 
e Odontoiatria 

 
E 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

 
INVITA 

 
l’Ufficio competente a sollecitare i Presidi di Facoltà a presentare entro il 
mese di giugno 2018 un Piano di riorganizzazione dei Dipartimenti sottodi-
mensionati, ricordando che qualora non si provveda i Dipartimenti sotto 
soglia di legge saranno disattivati e ricollocati d’Ufficio entro il 1° novembre 
2018. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                    F.to Eugenio Gaudio 
 

………………….O M I S S I S……………… 
 


